
 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 AVIZAT 
Secretar general 
Macarie Marcela 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
nr. 680 din 07.02.2025 

privind aprobarea modului de întocmire a registrului agricol pentru perioada 2025 - 
2029 

 

 

Consiliul local al comunei Batoş, județul Mureș, 
Întrunit în ședință ..........., în data de ..................., 
Având în vedere: 

• Dispozițiile art.3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

• Prevederile art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) din Constituția 
României, republicată; 

• Dispoziţiile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Referatul de aprobare nr. 680/07.02.2025 privind aprobarea modului de 
întocmire a registrului agricol pe perioada 2025 - 2029; 

• Raportul de specialitate nr. 681/07.02.2025 întocmit de Compartimentul 
Registrul Agricol din cadrul Aparatului de specialitate al primarului comunei 

Batoş; 

• Prevederile art. 1 alin. (6) și (7) din Ordonanța Guvernului nr. 28/2008 privind 
registrul agricol, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 1 din Hotărârea de Guvern nr. 1627/2024 privind registrul 
agricol pentru perioada 2025-2029; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Batos; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d), alin. (7) lit. n), 

art. 136 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și ale art. 211 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă modul de întocmire a registrului agricol pentru perioada 2025 – 

2029, atât pe suport electronic cât și pe suport hârtie. 

Art.2. Înscrierea, completarea, ținerea la zi a registrului agricol  pe  suport  de 

hârtie și în format electronic, precum și centralizarea și transmiterea datelor către 

Registrul Agricol Național - RAN se va face de către Compartimentul Registrul Agricol al 

Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Batoş, județul Mureș. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 2 

Art.3. De executarea hotărârii se încredințează primarul comunei și 
Compartimentul financiar – contabil din cadrul Aparatului de specialitate, urmând a se 
înainta câte un exemplar din prezenta, prin grija secretarului general al comunei, 

Instituției Prefectului – Județul Mureș, primarului comunei, Compartimentul Registrul 

Agricol și se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet 

www.primariabatos.ro. 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Batoş în şedinţă  
ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de          voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 
 
 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 
Cotoi Dumitru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/


 3 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 680 din 07.02.2025 

 

REFERAT DE APROBARE 

a Proiectului de hotărâre privind aprobarea modului de întocmire a registrului agricol  

pentru perioada 2025 - 2029 

 

Registrul agricol constituie documentul oficial de evidenţă primară unitară, în care se înscriu date cu 

privire la gospodăriile populaţiei şi la societăţile/asociaţiile agricole, precum şi la orice alte persoane fizice 

şi/sau juridice care au teren în proprietate/folosinţă şi/sau animale. 

În scopul asigurării unei evidenţe unitare cu privire la categoriile de folosinţă a terenurilor, a mijloacelor 

de producţie agricolă şi a efectivelor de animale care contribuie la dezvoltarea agriculturii şi buna utilizare a 

resurselor locale, autorităţile administraţiei publice locale ale comunelor, ale oraşelor şi ale municipiilor 

organizează întocmirea şi ţinerea la zi a registrului agricol.  

Registrul agricol constituie: 

a) sursă de date pentru înfăptuirea pe plan local a unor politici în domeniile: fiscal, agrar, al protecţiei 

sociale, edilitar-urbanistic, sanitar, şcolar şi altele asemenea;  

b) bază de date pentru satisfacerea unor solicitări ale cetăţenilor, cum ar fi: eliberarea documentelor 

doveditoare privind proprietatea asupra animalelor şi păsărilor, în vederea vânzării în târguri şi oboare, privind 

calitatea de producător agricol, în vederea vânzării produselor la piaţă, privind starea materială pentru situaţii 

de protecţie socială, pentru obţinerea unor drepturi materiale şi/sau băneşti şi altele asemenea;  

b1) bază de date pentru emiterea documentelor doveditoare privind utilizarea suprafeţelor de teren şi de 

evidenţă a efectivelor de animale, respectiv a familiilor de albine, în vederea solicitării de plăţi în cadrul 

schemelor şi măsurilor de sprijin pentru fermieri - plăţi directe, ajutoare naţionale tranzitorii din domeniul 

vegetal şi zootehnic, inclusiv în sectorul apicol, sprijin pentru dezvoltare rurală, măsuri de piaţă, precum şi alte 

forme de sprijin finanţate din fonduri europene şi din bugetul naţional;  

c) sursă administrativă de date pentru sistemul informaţional statistic, pentru pregătirea şi organizarea 

recensămintelor, pentru organizarea unui sistem de anchete prin sondaj, pentru actualizarea Registrului statistic 

al exploataţiilor agricole şi altele asemenea.  

Potrivit art. 1 alin. (5) şi alin. (6) din Ordonanţa Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, 

“Registrul agricol se întocmeşte în format electronic, pe fiecare localitate componentă a unităţii administrativ-

teritoriale, cu obligaţia de a se interconecta cu Registrul agricol naţional (RAN), în vederea raportării unitare 

către instituţiile interesate a datelor gestionate de către acesta. În cazul unităţilor administrativ-teritoriale unde 

nu s-a trecut la gestionarea registrului agricol în format electronic, acesta se poate întocmi și pe suport hârtie.  

Consiliul local, la propunerea primarului, aprobă prin hotărâre modul de întocmire a registrului agricol, 

pe suport hârtie sau în format electronic, potrivit capacităţii administrative de care dispune. Registrul agricol 

gestionat în format electronic conform formularelor registrului agricol aprobate prin hotărâre a Guvernului se 

ţine în baza unui program informatic contractat de fiecare unitate administrativ-teritorială, cu respectarea 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 4 

prevederilor legale privind achiziţiile publice (art. 6 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 28/2008 privind 

registrul agricol).  

În perioada de registru parţial 2015-2020 şi 2020-2024, evidenţa gospodăriilor prin înscrierea, 

completarea şi ţinerea la zi a registrului agricol s-a realizat prin cele două suporturi, pe suport de hârtie şi pe 

suport electronic, în baza unui program informatic contractat de comuna Batoş.  

Faţă de cele prezentate și având în vedere că suportul electronic prezintă un risc de pierdere a datelor 

având în vedere că la nivelul comunei Batoş încă nu există o bază de date securizată, propun ca în cadrul 

Comunei Batoş, pentru perioada 2025-2029,  întocmirea și ținerea la zi a registrului agricol să se facă atât pe 

suport electronic, cât și pe suport de hârtie, drept pentru care vă supun spre dezbatere și aprobare  prezentul 

proiect de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

 

Primar, 

Cotoi Dumitru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
Localitatea BRÂNCOVENEŞTI, nr. 303, cod poştal 547530 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 681 din 07.02.2025 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind aprobarea modului de întocmire a registrului agricol pentru perioada 2025 – 

2029 
 
 

        Văzând  Referatul de aprobare nr. 680/07.02.2025 privind aprobarea modului de 

întocmire a registrului agricol pe perioada 2025 – 2029, prevederile art. 1 alin. (6) și 

(7) din Ordonanța Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu modificările şi 

completările ulterioare, prevederile art. 1 din Hotărârea de Guvern nr. 1627/2024 

privind registrul agricol pentru perioada 2025-2029 și având în vedere că suportul 

electronic prezintă un risc de pierdere a datelor ţinând cont de faptul că, la nivelul 

comunei Batoş, încă nu există o bază de date securizată, întocmirea și ținerea la zi a 

registrului agricol este recomandat să se facă atât pe suport electronic, cât și pe 

suport de hârtie, fapt pentru care hotărârea Consiliului local poate fi adoptată în 

forma prezentată de inițiator. 

 

 

Compartimentul Registrul Agricol, 

Fărăgău Alexandru - inspector 


